36. POMPONIO; Comentarlos á Sabino, libro VI.—«Legó á Ticia todos mis tejedores, excepto los que en este testamento legué á otro. Legó á Plocia todos mis esclavos nacidos en mi casa, excepto los que legué á otro»; habiendo algunos esclavos nacidos en su casa, que también eran tejedores, dice Labeón, que, como ni pueda aparecer qué tejedores no haya legado á Ticia, de otro modo que si se hubiere conocido cuáles de ellos haya legado á Plocia, ni se pueda saber cuáles haya legado á Plocia, estos, de que se trata, no están exceptuados para el legado de ninguno de los dos, y por lo tanto son comunes para ambos; porque esto es de derecho, aunque ninguna cosa hubiese sido exceptuada por razón del legado de ninguno de los dos.

(4) Plotiae vernas non legaverit, intelligi possit, Hal.

§ 1.—Quodsi hoc modo esset legatum: «textores omnes praeter vernas», et rursus: «vernas omnes praeter textores», qui et verna, et textor esset, neutri fuisse legatum.

§ 2.—Nihil distat, utrum ita legetur: «Titio et Maevio», au ita: «Titio cum Maevio», utrobique enim coniunctim legatum videtur.

§ 3.—Si alteri Stichum heres dederit, quem duobus dare damnatus fuerat, et antequam interpellaretur ab altero, Stichus mortuus est, heres non tenetur, quia nihil per eum factum intelligitur.

37. ULPIANUS libro XXI. ad Sabinum.—Legatum generaliter relicto, veluti hominis, Caius Cassius scribit, id esse observandum, ne optimus vel pessimus accipiatur; quae sententia Rescripto Imperatoris nostri et Divi Severi iuvatur, qui rescripserunt, homine legato actorem non posse eligi.

§ 1.—Si de certo fundo sensit testator, nec appareat, de quo cogitavit, electio heredis erit, quem velit dare, aut si appareat, ipse fundus vindicabitur. Sed et si lancem legaverit, nec appareat, quam, aeque electio est heredis, quam velit dare.

38. POMPONIUS libro VI. ad Sabinum.—Legatarius pro parte acquirere, pro parte repudiare legatum non potest, heredes eius possunt, ut alter eorum partem suam acquirat, alter repudiet.

§ 1.—Si legatum nobis relictum, constituerimus, nolle ad nos pertinere, pro eo erit, quasi nec legatum quidem sit; et ideo dicimus, nec confusas servitutes, si forte praedium mihi legatum praedium meo debuerit servitutes; et integra furti actio manebit, si servus legatus sit ei (1), cuius nomine furti agere poterit legatarius.

39. ULPIANUS (2) libro XXI. ad Sabinum.—Quum servus legatus in fuga esset, vel longinquo absens exigatur, operam praestare heres debet, ut eam rem requirat, et praestet; et ita Iulianus scribit, nam et sumtum an in hanc rem facere heres deberet, [40.] (3) Africanus libro vicesimo Epistolarum apud Iulianum quaerit, putatque, sumtum praestandum; quod et ego arbitror sequendum.